
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 147 ADW del 09/04/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 147 ADW del 09/04/2024 
 

 
Oggetto:  fornitura di prodotti specifici per l’acquacoltura. Affidamento diretto alla 

ditta V-Corals Ltd., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. Importo complessivo della fornitura € 262,03 IVA 
esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00. CIG B0C6037003, CUP F43C22000190006.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con 
la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica 
“Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 
31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri 
di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

Vista la richiesta di fornitura presentata dalla dott.ssa T. Cibic, relativa alla fornitura di piastre di 
aragonite utilizzate come substrato colonizzabile da organismi marini, e di una colla 
atossica, resistente all'acqua di mare, che serve per fissare tali piastre ai supporti che le 
manterranno immerse;  

preso atto   che per la fornitura in oggetto è stata individuata la ditta V-Corals Ltd. con sede in Israele 
specializzata nella produzione di substrati colonizzabili da organismi marini; 

Vista  la fattura pro-forma Order 10045 del 28/01/2024 ricevuta dalla ditta V-Corals Ltd., 
dell’importo complessivo di USD 285,40 che, al cambio del giorno 15/03/2024 pari a 
1,0892 corrisponde a €262,03, la quale risulta conforme alle esigenze dell’ente, ed il cui 
prezzo risulta congruo; 

Visto l’allegato composto da: richiesta di fornitura, fattura pro-forma del fornitore (Allegato 1); 

Preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

Tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 147 ADW del 09/04/2024 
 

Considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 l’eventuale garanzia definitiva sarebbe di così esiguo importo da non potere comunque 
garantire l’Amministrazione contro eventuali inadempimenti del fornitore; 

Visti                       gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e            
s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

Dato atto  che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Ritenuto  di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

Ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla ditta V-Corals 
Ltd.  e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza, al 
seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1: €262,03 IVA 
esclusa,  oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00; 

Ritenuto  di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

 

Visto   il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di prodotti specifici 
per l’acquacoltura alla ditta V-Corals Ltd., per l’importo complessivo di € 262,03 IVA esclusa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., CIG B0C6037003, CUP 
F43C22000190006;   



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 147 ADW del 09/04/2024 
 

2. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre  funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che per la spesa complessiva di € 319,68 IVA compresa  è stata effettuata la seguente 
registrazione anticipata:  

ACRONIMO PROGETTO INEST 

CODICE PROGETTO INEST_oce_comm.1310_art.201_n 
INEST quota 
Cibic(c.1310_a.201_n) 

ID DG 4639 

CUP F43C22000190006 

IMPORTO €319,67 

 
7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 

mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Gare e 
appalti; 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 09/04/2024 11:55:41
IMPRONTA: A1AE607276D65C9DA4333ABEBBFD273D186E3EF49A7014DCEA9A358BFAF5CCB9
          186E3EF49A7014DCEA9A358BFAF5CCB983CE90811904FE974EE83E7B553202A5
          83CE90811904FE974EE83E7B553202A5E9E19113C40FEB7775B4B95666167DD4
          E9E19113C40FEB7775B4B95666167DD4011E445CD7AAD72B4156803461D5BECE


